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1 Úvod

Tématem mojí diplomové práce je zpětnost v trestním právu. Pro zpětnost se

rovněž běžně používá možná více vžitý pojem recidiva, přičemž v trestním právu

je za recidivu považováno především opakování trestného činu pachatelem, který

již byl dříve za spáchání trestného činu pravomocně odsouzen. Zpětnost je

v trestním právu velice závažný fenomén, jehož spolehlivá identifikace, zkoumání

a především reflexe v platné právní úpravě je pro správné fungování a pozitivní

vývoj trestního práva jedním z esenciálních předpokladů.

V této práci se zaměřím na samotný pojem recidivy a její dělení z různých

hledisek a úhlů pohledu, které umožňuje zpětnost lépe charakterizovat,

kategorizovat a tudíž i chápat. Dále bude v práci následovat přiblížení

historického vývoje právní úpravy recidivy, který přiblíží jednotlivé právní úpravy

předcházející platnému trestnímu zákoníku a především jejich reflexi zpětnosti.

Jádrem této práce a nejpodrobněji rozebíranou problematikou bude přirozeně

současná právní úprava recidivy v trestním zákoníku a detailní rozbor konkrétních

ustanovení, které s recidivou pracují, ať už jako přitěžující okolností, důvodem

pro mimořádné zvýšení trestu, znakem skutkové podstaty či jako skutečností

ovlivňující zařazení pachatele do věznice určitého typu. Jelikož se recidiva

zařazuje mezi takzvané formy pluralitní trestné činnosti, bude v této části práce

rovněž porovnána s dalšími takovými případy.

Recidiva je fenomén, který přesahuje oblast trestního práva a právní vědy do

dalších vědních oborů, zejména kriminologie a penologie. Pohledu těchto oborů

na recidivu a profilu pachatelů, kteří se recidivy dopouštějí, tedy takzvaným

recidivistům bude věnována rovněž rozsáhlejší samostatná kapitola, kde bude

mou snahou přinést poněkud ucelenější pohled na přístup těchto věd a osobnosti

recidivních pachatelů.

Svou pozornost budu věnovat také prevenci recidivy, důležité zbrani v boji proti

tomuto negativnímu kriminálnímu jevu. Závěrem práce se pokusím předložit svůj

subjektivní názor a postoj k recidivě a recidivistům a nastínit možná řešení tohoto

problému z pohledu de lege ferenda.
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2 Pojem recidivy

2.1 Vysv ětlení pojmu recidiva

Recidiva je v trestněprávní nauce označována též jako zpětnost, jedná se o

významově shodné či zaměnitelné termíny a trestní praxe i teorie v nich nečiní

rozdíl. Ačkoli pojem zpětnost je původní české slovo, častěji se v

odborné literatuře setkáváme s pojmem recidiva a tento pojem je jistě i častěji

používán například ve sdělovacích prostředcích, tudíž i širší neodborné veřejnosti

je mnohem lépe znám nežli označení zpětnost, se kterým se setkáváme převážně

v odborné literatuře. Dle mých vlastních poznatků a dotazování mohu soudit, že i

na vysokoškolské půdě je pojem zpětnost, veřejnosti bez právního vzdělání takřka

neznámý, ale pod názvem recidiva si většina veřejnosti představí poměrně rychle

a přesně jeho význam.

Samotný původ slova recidiva pochází z latiny. Jedná se především o původní

recidivus1, což v překladu znamená obnovený nebo vracející se zpět a slovesného

tvaru recido2, který v přeloženém významu znamená obnovit, zpět padnout,

připadnout. Překlad právního termínu crimen recidivum3, pak znamená znovu

spáchaný týž trestný čin.

Recidiva obecně jako pojem, je tedy využívána k označení něčeho, nějaké

události či stavu, který tu byl, pominul, ale opět se navrací. Tento pojem není

používán pouze v trestněprávní nauce, ale využívají ho různé vědní obory. Velice

často se vyskytuje například v medicínské terminologii, kde se používá například

ve spojitosti s znovu se navracející chorobou.4 Recidivou je tedy v různých

oborech označován nějaký zpravidla negativní jev. V trestním právu jde o

označení jevu společensky nežádoucího.5

1 KÁBRT J., KUCHARSKÝ P., a kol. Latinsko-český slovník. V nakl. Leda vyd. 1. Praha: Leda,
2000, 576 s. ISBN 80-85927-82-9. s.430
2 KÁBRT J., KUCHARSKÝ P., a kol. Latinsko-český slovník. V nakl. Leda vyd. 1. Praha: Leda,
2000, 576 s. ISBN 80-85927-82-9. s.430
3 KÁBRT J., KUCHARSKÝ P., a kol. Latinsko-český slovník. V nakl. Leda vyd. 1. Praha: Leda,
2000, 576 s. ISBN 80-85927-82-9. s.430
4 KRAUS, J A kol. Nový akademický slovník cizích slov A-Ž. Vyd. 1. Praha: Academia, 2005, 879
s. ISBN 80-200-1351-2.
5 KRATOCHVÍL, Vladimír a kol. Kurs trestního práva: trestní právo hmotné : obecná část. 1.
vyd. Praha: C.H. Beck, 2009, 834 s. Právnické učebnice (C.H. Beck). ISBN 978-807-7400- 042-
80.
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V trestněprávním pojetí je recidiva zařazována pod takzvanou mnohost trestných

činů, neboli pluralitní trestnou činnost. Jedná se o pluralitní trestnou činnost

kvalifikovanou.

Za zpětnost neboli recidivu považuje trestněprávní nauka takovou situaci, kdy

pachatel trestného činu spáchal znovu nějaký trestný čin popřípadě více trestných

činů, přičemž nezáleží, zdali se jedná o činy nedbalostní či úmyslné a již byl

v minulosti pro nějaký trestný čin pravomocně odsouzen odsuzujícím rozsudkem

soudu. Předchozí pravomocné odsouzení soudem je zde tedy esenciálním znakem

pro recidivu z trestněprávního pohledu. Odsuzujícím rozsudkem rozumíme

konkrétní rozsudek trestního soudu, ve kterém je obžalovaný uznán vinným, je

vyslovena vina za trestný čin a odsouzenému je uložen trest či ochranné opatření.

Za odsuzující rozsudek se považuje také rozsudek, kterým je podmíněně upuštěno

od potrestání s dohledem. Poměrně nový institut trestní příkaz má též vlastnosti

odsuzujícího rozsudku.6 Jednou ze základních podmínek, kterou musí nabýt

odsuzující rozsudek, jak již bylo zmíněno, je skutečnost, že odsuzující rozsudek či

trestní příkaz za předchozí spáchaný trestný čin nabyl právní moci, neboli je

pravomocný. Rozsudek v právní moci se tedy nalézá vměstnaný mezi spáchanými

konkrétními trestnými činy. Právě právní moc je znakem recidivy, který ji

odlišuje od další formy pluralitní trestné činnosti, která se nazývá souběh

trestných činů. O souběh se narozdíl od recidivy jedná, pakliže pachatel spáchal

dva nebo více trestných činů a to zásadně předtím než byl vynesen odsuzující

rozsudek za kterýkoliv z těchto trestných činů, o podobný případ se bude jednat

v případě takzvané nepravé recidivy, kdy nepůjde ani o souběh ani o pravou

recidivu.7

Podrobnější komparaci recidivy a souběhu, budu věnovat větší pozornost

v kapitole této práce, která se zabývá současnou právní úpravou recidivy

v trestním zákoníku.

6 NOVOTNÝ, Oto. VANDUCHOVÁ, Marie. GŘIVNA, Tomáš. A kol. Trestní právo hmotné. 1
obecná část., 6. přepracované. vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2010, 583 s. ISBN
978-80-7357-0
7 KRATOCHVÍL, Vladimír a kol. Kurs trestního práva: trestní právo hmotné : obecná část. 1.
vyd. Praha: C.H. Beck, 2009, 834 s. Právnické učebnice (C.H. Beck). ISBN 978-807-7400- 042-
80.

4

Subjekt, tedy pachatel, který se dopouští recidivy, se nazývá recidivista.

Recidivista je speciálním a velice nežádoucím typem pachatele trestné činnosti.

Recidivující pachatel ovšem nemusí představovat ihned vysoce nebezpečného

zločince, stačí pouze, aby naplňoval znaky recidivy, například spáchal v určitém

časovém horizontu za splnění podmínek recidivy pouze nedbalostní trestné činy

nižší společenské závažnosti. Na straně druhé bohužel existují skupiny takřka

kariérních recidivistů, kteří pro společnost představují opravdovou hrozbu. Tito

recidivisté se dají často podrobně kategorizovat podle druhů trestné činnosti,

kterou páchají.

Zastoupení recidivujících pachatelů mezi odsouzenými a stíhanými osobami


[…]


podstatách jednotlivých trestných činů objevuje požadavek recidivy, jako znak

skutkové podstaty, buďto ve skutkových podstatách základních, tak především

kvalifikovaných. Tyto skutkové podstaty vyžadují buďto přímo speciální recidivu,

či zohledňují opětovné spáchání daného trestného činu obecně, kam recidivu

můžeme také subsumovat.

Příliš nerozumím záměru zákonodárce, proč je takto recidiva jako znak dané

skutkové podstaty reflektována jen u některých konkrétních trestných činů, mezi,

kterými však nevidím jasnou souvztažnost a naopak u některých trestných činů

kde by bylo záhodno recidivu reflektovat tyto kvalifikované skutkové podstaty

chybí.

Jelikož je recidiva v těchto případech především znakem skutkových podstat

kvalifikovaných a tudíž podmiňuje použití vyšší trestní sazby, nemůžu se

s takovouto úpravou nežli ztotožnit, ale viděl bych možnost učinit její reflexi ve

skutkových podstatách poněkud systematicky logičtější a zejména ji použít u

mnohem více skutkových podstat trestných činů napříč zvláštní částí trestního

zákoníku.
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8 Závěr

Ve svojí diplomové práci, jejíž téma bylo zpětnost v trestním právu, jsem se snažil

postihnout problematiku fenoménu recidivy, tento pojem detailně přiblížit a

rozebrat jak z hlediska vývoje úpravy recidivy v trestním právu, tak především

z pohledu současné právní reflexe a úpravy recidivy v trestním zákoníku. Rovněž

jsem nastínil, jak s jevem recidivy pracují neprávní, ale právu blízké a s právem

související vědní disciplíny jako především kriminologie a penologie. V práci

jsem se pokusil stanovit profil a přiblížit osobnost recidivujících pachatelů a

navázal možnostmi a přínosy prevence recidivy, potřebné k předcházení tomuto

negativnímu kriminálnímu jevu. Práci jsem zakončil vlastními úvahami o recidivě

a recidivistech a krátkým nastíněním pohledu de lege ferenda.

O kriminální recidivě mohu tvrdit, že je velice nežádoucím a nebezpečným jevem

ve společnosti, a že starší trestněprávní úpravy ji reflektovali poněkud povrchně,

či ne zcela odpovídajícím způsobem. Naopak současná právní úprava trestního

zákoníku se mi jeví jako poměrně zdařilá co se reflexe s recidivy týče, přesto bych

však viděl prostor pro zpřísnění některých ustanovení, zejména směrem

k chronickým a společensky silně nežádoucím recidivistům. Současnou právní

úpravu recidivy v trestním zákoníkům jsem podrobně a věřím že i kvalitně

rozebral. Na úpravu recidivy v trestním zákoníku jsem se zaměřil především jako

na přitěžující okolnost, důvod k mimořádnému zvýšení trestu odnětí svobody,

znak skutkových podstat a v neposlední řadě jako na skutečnost, která zpravidla

ovlivní typ věznice, do které může být pachatel zařazen, k výkonu trestu odnětí

svobody.

Samostatnou rozsáhlejší kapitolu jsem věnoval pohledu na recidivu z hlediska

kriminologického a penologického a rovněž profilu pachatele recidivisty. Této

problematice a zejména pak problematice recidivních pachatelů a jejich

osobnostním rysům, kteráž mne osobně velice fascinuje, by bylo záhodno věnovat

mnohem širší prostor a zhodnocení, než jaké předkládám v práci, ale přesto je tato

problematika vzhledem k danému rozsahu práce zpracována věřím uspokojivě.

Snažil jsem se zde především o jakýsi jednotící pohled na recidivní pachatele

trestné činnosti.
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V případě prevence recidivy jsem se zaměřil na její prevenci především

v takzvané penitenciární a postpenitenciární fázi a na prevenci u těžko

napravitelných a nebezpečných recidivistů, k nimž se vyjadřuji i v části práce

týkající se úvah de lege ferenda a proti takovým to recidivistům navrhuji ze svého

pohledu tvrdší postup. Bohužel se mi z důvodů velké časové náročnosti a horší

dostupnosti pramenů do práce nepodařilo zakomponovat předpokládanou

kapitolu, kde bych se zabýval komparací naší a zahraniční právní úpravy čehož

lituji, ale s rozsahem práce jsem i tak spokojen.

Recidivu považuji za nanejvýš z trestněprávního hlediska zajímavý, ale především

závažný jev, jehož výzkum, postih a prevence se nesmí v budoucí době podcenit.

Naopak by tento jev měl být stále hlouběji zkoumán, aby mohla přicházet stále

dokonalejší trestněprávní úprava, která by se dokázala s recidivou co nejúspěšněji

a nejefektivněji vypořádat.
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9 Summary

The topic of this thesis is „recidivism in criminal law.“ Work is focused on

phenomenon of recidivism. First goes an explanation of recidivism as a concept

from different point of views. Of course, the most important is a criminal law

point of view. Criminal law explains recidivism as a negative phenomenon, when

lawfully convicted offender commits another crime.

The next part of work is discussing legal development of recidivism conception.

The essencial part of work is focused on actual Criminal code and reflection of

recidivism in it. Work continues with approach of criminal law conected sciences

as criminology and penology, because criminology and penology are one of the

most related sciences with recidivism and their approach and thoughts helps

constitute particular legislation in criminal law. Influence of recidivism on

perpetual offenders punishment is also included. In this criminology part is also

reflected profile of recidivists or perpetual offenders, their personalities, similar

features and habits of these special and usually greatly dangerous offenders.

The next part is dedicated to prevention. Prevention is one of the most important

and effective instrument in a struggle with recidivism. Thesis works especially

with penitentiary and postpenitentiary prevention, that has the biggest influence in

repetiton of criminal behavior. The last part of work contains mostly authors own

thoughts and reflections de lege ferenda.
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