V Plzni dne 11.4.2013

## **Posudek oponenta na diplomovou práci**

**Dalibora Lípy**

### **„Zpětnost v trestním právu“**

#### **1) Úvod**

Předložená diplomová práce obsahuje rozbor problematiky, která se týká zpětnosti, tj. recidivy v trestním právu. Jedná se o velmi aktuální problematiku, kterou je nutné identifikovat, zkoumat v návaznosti na platnou právní úpravu, neboť tak, jak správně uvádí diplomant v úvodu své práce, je toto nezbytné pro správné fungování a pozitivní vývoj trestního práva.

#### **2) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce**

Struktura diplomové práce neodpovídá zcela zadanému diplomovému úkolu, neboť diplomant při zpracování diplomové práce zcela opominul navrhovanou kapitolu 7 z diplomového úkolu, která se měla vztahovat k exkurzu do vybraných zahraničních právních úprav a komparací s českou právní úpravou. Diplomant v závěrečné části práce uvádí, že tuto část nezpracoval z důvodu velké časové náročnosti a horší dostupnosti pramenů. Lze však konstatovat, že tento vytýkaný nedostatek nemá zásadní vliv na další části diplomové práce, které jsou zpracovány na výborné úrovni.

Vlastní text diplomové práce čítá 64 stran, celkový rozsah práce včetně úvodních stránek, obsahu, cizojazyčného resumé a seznamu použité literatury čítá 69 stran.

Diplomant si nepochybně před sepisem diplomové práce osvojil nezbytné teoretické znalosti potřebné k jejímu zpracování, což je zřejmé i ze seznamu použité literatury a z použitých citací.

Práce je psána přehledně a srozumitelně a má jasnou obsahovou strukturu, která odpovídá zvolenému tématu.

### **3) Vyjádření ke způsobu zpracování tématu**

Diplomová práce je členěna kromě úvodu (část 1) a závěru (část 8) celkem do šesti částí (část 2 až 7).

Ve druhé části se zabývá diplomant pojmem recidivy a rozděluje jí podle různých hledisek a kritérií. Recidivu také srovnává s ostatními případy, které jsou podobné recidivě, aniž by se o ní jednalo. Ve třetí části se autor zabývá historickým vývojem právní úpravy, když s přihlédnutím k aktuální trestní úpravě je v této části důležitá pasáž, která se vztahuje k právní úpravě recidivy v trestním zákonu č. 140/1961 Sb. Právě s touto zákonnou úpravou diplomant srovnává v části 4 současnou právní úpravu, tuto správně popisuje a také při srovnání dochází ke správnému závěru, že v nové právní úpravě, která vychází z trestního zákoníku č. 40/2009 Sb. je úprava recidivy oproti předchozí úpravě značně odlišná. V této části diplomové práce, která je nepochybně jádrem diplomové práce, popisuje diplomant význam recidivy jako přitěžující okolnosti, jako skutečnost, která má vliv na zařazení odsouzeného do určitého typu věznice, zabývá se také recidivou jako důvodem k mimořádnému trestu odnětí svobody a jako znakem základních a kvalifikovaných skutkových podstat trestných činů. Pozornost věnuje také oprávněně autor recidivě v komparaci se souběhem a mnohostí trestných činů. Část pět se zabývá recidivou z kriminologického a penologického pohledu a v části šest prevencí recidivy. Část sedm obsahuje úvahy autora o právní úpravě de lege ferenda, ve kterých autor mimo jiné konstatuje, že ačkoliv trestní zákoník umožňuje obecně přísnější trestání recidivy než předchozí trestní zákony, přesto by viděl další prostor pro tvrdší tresty v případech závažnější trestné činnosti, a to zvláště při postihu nepřizpůsobivých recidivistů. Úvahy de lege ferenda se vztahují také k tomu, aby ve vztahu k recidivě byly upraveny ve zvláštní části trestního zákona některé skutkové podstaty.

### **4) Náměty pro obhajobu**

Při ústní obhajobě by se autor měl zaměřit na následující otázky:

- v návaznosti na popisovanou recidivu u trestného činu krádeže (str. 29-30) vysvětlíte, v návaznosti na aktuální judikaturu, jaký je vztah ustanovení § 205 odst. 2 trestního zákoníku k § 205 odst. 1?
- pokuste se přesněji specifikovat konkrétnější návrhy ve vztahu k úpravě skutkových podstat a recidivy tak, aby úprava byla systematicky logičtější (str. 61)?

### **5) Zhodnocení diplomové práce**

Předloženou diplomovou prací autor prokázal schopnost osvojit si příslušné teoretické znalosti ve vztahu ke zpracovávané problematice a tyto tvořivě doplňovat a aplikovat. Po formální a věcné stránce hodnotí oponent předloženou diplomovou práci jako zdařilou.

Posuzovaná diplomová práce splňuje všechny požadavky na úroveň této práce, a to jak po formální, tak i obsahové stránce.

Oponent navrhuje klasifikaci předložené diplomové práce známkou **„výborně až velmi dobře“**.

JUDr. Jan Kocina, Ph.D.
oponent diplomové práce